

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

rocznie	6300 Mk	półrocznie	3150 Mk	kwartał	1575 Mk	miesiąc	525 Mk
z dostawą do domu	6600 „	3300 „	1650 „	550 „			
W Polsce:							
z przesyłką pocztową	6000 „	3000 „	1500 „	500 „			
w innych państwach	7800 „	3900 „	1950 „	650 „			

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysyła się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.956.

Reklamę przysyła się nadsyłać do Redakcji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

W Łwowie sprzedaż numerów po 90 Mk: w Burze dzienników S. Sokołowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Burze Płonna, ulica Legionów 9.

Cena numeru 20 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Biuro dzienników „Ruch“ (dawnej J. Hogasa i A. Salomonowej), ulica Szczęśliwa 1. 9; — Biuro dzienników Marjana Hupczy, ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Boshab, ulica Legionów 21; S. Sokołowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu: J. Soszyński. — W Tarnopolu: M. Koczek. — W Wiedniu: Herman Gel schmid (sprzedaż oddzielnych numerów) i Wolzelski 6. — M. Dukes (Nassauer Hausentwurf i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu). — R. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze). — H. Schöler, Wollzeile.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza nonparello za raz Mk 80.—. Za układ tabliczyn, cyfrow, skombinowan, 50 procent drożej. — Nekrologi Mk 45 za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 75.— od wiersza nonparello. — Głosy publiczne po Mk 60.— od wiersza. — Na pierwszą stronę 120 Mk od wiersza. Drobną ogłoszenia po 10 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100%, grzej. Zaliczenia do „Nowej Reformy“ (prospekty, cykliczne ogłoszenia i t. p.) przyjmują się w całości.

ZBIÓRKA METALI I PRZEDMIOTÓW

porzuconych przez wojska

na terenie Litwy środkowej

będzie oddana przedsiębiorcom na poszczególne powiaty w drodze przetargu przez Oddział likwidacji Demobilu wojennego w Wilnie, ul. Mickiewicza 1. 24-10.

Termin składania ofert 9 listopada b. r. 5463

Szczegóły patrz: „DEMABIL“ Zeszyt 9-ty.

do nabycia: w Oddziale likwidacji demobilu wojennego w Wilnie, ul. Mickiewicza 24, w Oddziale likwidacji Demobilu wojennego „Demat“ w Warszawie, ul. Królewska 23, i w wszystkich ekspozyturach Oddziału „Demat“, w administracji tygodnika „Przemysł i Handel“ Warszawa ul. Zgoda 5, we wszystkich wojewódzkich Wydziałach przemysłowych, we wszystkich większych księgarniach i kioskach na dworcach kolejowych.

NOWO ZAŁOŻONY
SKŁAD SZKŁA TAFLOWEGO
(SZYB DO OKIEN)
SELIGA UNGERA
W KRAKOWIE PRZY ULICY POWIŚLE 12
(róg ulicy Podzamcze)
dostarcza
SZYB HURTOWNIE, JAKOTEŻ CZĘŚCIOWO, ORAZ PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY, W ZAKRES SZKLARSTWA WCHODZĄCE.

Postanowienia Rady ambasadorów.

Kraków, 22 października.

Na Radzie ambasadorów Anglia przedstawiła swoje zapatrywania, że opinia Rady Ligi Narodów stanowi integralną całość i że nie można, jak chciała Francja, proklamować określone w tej opinii granice między Polską a Niemcami na Śląsku, zawarte zaś w tej samej opinii postulaty co do zachowania całości gospodarczej okręgu przemysłowego, pozostały losowi losowi, prowadzonych później między Niemcami a Polską. Anglia od pierwszej chwili stanęła na stanowisku, że ogłoszenie i ustalenie samej granicy zależy od wyniku tych właśnie rokowań i przyjęcia postulatów Ligi co do zachowania całości gospodarczej okręgu przemysłowego. Za Anglią zaś poszła także i Rada ambasadorów, na której Francja zapewne nie bez oporu przyjęła ostatecznie stanowisko Anglii.

Obok obiektywnych ekonomicznych racji, które kazady Anglii troszczyć się o zachowanie siły produkcyjnej okręgu przemysłowego, działały w jej polityce nielatwywie racje także polityczne. Można ich szukać zarówno na szerskim horyzoncie polityki międzynarodowej, jak również w zakresie ciasniejszego problemu stosunków niemiecko-angielskich i niemiecko-francuskich.

Jeżeli idzie o ten szeroki horyzont polityki międzynarodowej, to istnieją na nią obecnie dwa fakty, które wpłynęły, więc także zapewne rzeczywicie wpłynęły na zachowanie się Anglii w sprawie górnośląskiej, o ile jest ona zarazem kwestją francuską. Oto szczęście wojenne, które czas jakiś sprzyjało pupilowi Anglii, Konstantynowi greckiemu, odwróciło się nagle od niego. Kemal pasza pobit armię grecką i zmusił ją do odwrotu wśród ciężkich strat w ludziach i materiale. Wskutek tego przeważa, która Anglija przy pomocy bagnetów greckich zwyciężyła, byłaby chwilowo nad Francją w sferze interesów małowazających. Anglija ujrzawszy się znowu zmuszoną do liczenia się z Francją i jej realnymi siłami, w Małej Azji rozmieszczonej (80.000 wojska w Cyli-

cji). Drugim faktem jest zbliżająca się konferencja w Waszyngtonie, na której przyjdą pod dyskusję najważniejsze problemy współczesnej polityki światowej. Można nie przeceniać francuskiego wpływu na tę konferencję, ale spomekwestje, istniejące między Anglią i Stanami Zjednoczonymi, są tak wielkie, domnie się równocześnie trudno, że nie można się dziwić, jeżeli Anglija liczy się także i z tym niowyiniemym wpływem, jaki Francja może wywrzeć na tok obrad waszyngtońskich. Briand nie pozostał bezmyślnym wątpliwości co do tego, że nie zaniedba niczego, aby wpływy te uczynić jak największymi i że rzuci je na szalę nie Anglii, ale — Stanów Zjednoczonych. To druga racja, dla której Anglija ujrzawszy się nagle zmuszoną do wyrażenia zmiany swojego stanowiska w sprawie górnośląskiej.

Ale obok tych dwóch faktów z dziedziny polityki międzynarodowej, które działały zapewne tylko pośrednio, zaszedł niedawno fakt, już z dziedziny stosunków Anglii i Francji z Niemcami, który niewątpliwie oddziałał na ten zmianę bezpośrednio. Oto w Wiesbaden Rathenau zawarł z Louchorem umowę w sprawie udziału przemysłu niemieckiego w odbudowie Francji. Umowa ta wywołała natychmiast liczne zastrzeżenia ze strony Anglii. Mówiło się głośno tylko o zastrzeżeniach ekonomicznych i finansowych, związanych ze sprawą reparacji niemieckich, ale myślało się przede wszystkim o zastrzeżeniach politycznych. Umowa bowiem wiśbadeńska była pierwszą próbą kooperacji niemiecko-francuskiej na granicę przemysłu i produkcji. Kooperacja taka silnie rzeczywiście doprowadziłaby do stopniowej poprawy, lecz nawet do zacieśnienia się stosunków niemiecko-francuskich, co z pewnością nie było w programie polityki angielskiej.

Od roku przeszło jest jasnym, że Anglija pragnęła uczynić z Niemcem swojego wielkiego wroga, któryby wielką swoją energię produkcyjną i naddatwą użytkował tylko w obrębie interesów wielkobrytyjskich i zgodnie z nimi. W myśl tego planu, który zresztą w odniesieniu do Rosji był już jasno niejednokrotnie przyznawany przez meźwo stanu angielskich tej miary, co Winston Churchill, Anglija występowała wyraźnie w roli orędowniczki interesów niemieckich przeciw Francji.

Tymczasem Rathenau zawarł układ z Louchorem, nie pytając Anglii ani o zdanie, ani o zgodę, co było wbrew planowi. Nad Tamizą oceniono to, jako nieloyalność niemiecką i niewdzięczność i za karę odjęto na chwilę rękę opiekunowi od sprawy śląskiej. Wskutek tego znalazła się ona na forum Rady Ligi Narodów w swojej czystej postaci. Niemcy w swojej irracjonalnej wrażliwości, że Rada Ligi działała pod dyktando Francji. Oczywiście twierdzenie to nie jest zgodne z faktycznym stanem rzeczy. Nie mniej jest faktem, że Anglija usunęła się od całej mechaniki decyzji Ligi tak daleko, że nawet sekretarz generalny Ligi, sir Eric Drummond, który z urzędu miał prawo brać udział w decy-

dujących obradach zarówno komisji Rady Ligi, jak samej Rady, doznał przeszkody i dał się zastąpić w tej funkcji Francuzowi, p. Danisowi. Balfour zaś jeden z pierwszych ogłosił, że w imieniu swojego rządu przyjął decyzję Ligi. Ale polityka angielska nie byłaby ani polityką angielską, gdyby równocześnie nie pozostawiła sobie furtki otwartą w kierunku wręcz przeciwnym. I tu polityczna sztuka angielska okazała światła, że można równocześnie i jednym i drugim rzecz przyjąć i odrzucić. Przyjawszy bowiem „umocnił“ pomiędzy ustaleniem granicy śląskiej a zawarciem umowy niemiecko-polskiej w sprawie całości okręgu przemysłowego i na zaciętych „umocnił“ Radzie ambasadorów, Anglija osiągnęła po pierwsze to, że sprawa zeszła z porządku dziennego Rady Najwyższej, powtórnie, że znajduje się znowu przeważnie w ręku Anglii. Skoro bowiem decyzja stanowcza powzięta wchodzi w wykonanie dopiero po zawarciu umowy między

Niemcami a Polską, to w ręku Anglii pozostaje zawsze orzekanie, która z tych dwóch stron: Niemcy czy Polska, jest winna niedochodzenia do skutku, czy rozbiłania umowy. A dla obwarowanego zarzucenia takiego rozbiłania, Rada ambasadorów przewiduje już z góry ciężki rygor w postaci niewydania mu jego części Śląska.

Z takim instrumentem w ręku Anglija może jeszcze tak długo, jak zechce, używać sprawy śląskiej do celów swojej polityki. Może przez jej pomocy oddziaływać na Niemcy i trzymać je w uległości dla siebie, może szkodzić Polsce, jednym słowem zachowuje całą dotychczasową swobodę działania bez tych ujemnych objawów, które dotąd temu działaniu towarzyszyły.

Na tem polega niebezpieczeństwo to, które tkwi w decyzji Rady ambasadorów. Usuniecie go będzie rzeczą trudną, wytrawną i przewidującą politykę naszego ministerstwa spraw zagranicznych.

Nota Brianda o decyzji górnośląskiej

Paris, 22 października (PAT). Godz. 21.40. (Havas). Treść głośna Brianda do ambasadora niemieckiego w Paryżu i do polskiego ministra pełnomocnego w Paryżu jest następująca:

Mam zaszczytny zakomunikować Panu zakończony tekst decyzji z dnia 20 października br., powziętej przez konferencję ambasadorów, działającą w imieniu i na podstawie mandatu generalnego Anglii, Francji, Włoch i Japonii, które wraz ze Stanami Zjednoczonymi, jako główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone podpisały traktat wiedeński, a które zastosowują ten traktat, znalazły rozwiązanie zgodne z życzeniem jednolitości, wyrażone gminami w czasie plebiscytów, uwzględniając warunki geograficzne i ekonomiczne. Powyższe mocarstwa, po zasięgnięciu opinii Rady Ligi zdecydowały się na podział okręgu przemysłowego G. Śląska. Wobec geograficznego rozmieszczenia ludności i zasięgnięciu opinii Rady Ligi zdecydowały się na podział okręgu przemysłowego G. Śląska. Wobec geograficznego rozmieszczenia ludności i zasięgnięciu opinii Rady Ligi zdecydowały się na podział okręgu przemysłowego G. Śląska. Wobec geograficznego rozmieszczenia ludności i zasięgnięciu opinii Rady Ligi zdecydowały się na podział okręgu przemysłowego G. Śląska.

LINJA GRANICZNA.

Rządy Anglii, Francji, Włoch i Japonii, wraz ze Stanami Zjednoczonymi, które jako główne mocarstwa podpisały traktat wiedeński, uważają, że w myśl art. 88 traktatu wiedeńskiego jest ich obowiązkiem ustalić w części G. Śląska, obiętej plebiscytem linię graniczną między Niemcami a Polską.

Po zasięgnięciu opinii Rady Ligi Narodów mocarstwa sprzymierzone postanawiają:

1. Granica między Niemcami a Polską, części G. Śląska, w myśl art. 88 traktatu wiedeńskiego, określa się jak następuje: Linia graniczna jest będzie wzdłuż Odry od miejsc, gdzie ona wchodzi na teren Górnośląska aż do Nietonów, i idzie w kierunku północno-wschodnim, zostawiając na terenie polskim: Brezle, Koźmierz, Radziejewo, Adamów-

ce, Bogucice, Lyski, Surnin, Dzwonowice, Chwałowice, Dolna Wieś, Krywałd, Kaurów, Gieraltowice, Krzyszowice, Mokotowo, Kończewice, Pawłowo, Rudę, Orzechów, Chropaczów, Łagiewniki.

Na terenie niemieckim: Ostrów, Markowice, Babice, Górki, Słoboda, Dolna Wieś, Nieborowice, Kuznica, Nieborowice, Krzywałd, Ligotę, Zalbaska, Białopięk, Babek, Szembielki. Stąd przechodzi między Rosbankiem, który przynależy Niemcom i Buzemianom, które przynależy Polsce, potem granicę przylbiecia kierunek północno-zachodni, zostawiając na terytorium niemieckim: Karf, Mielchów, Stolanowice, Kolonie Białopięk, Ptakowice, Łaryszów, Miedziary, Baumsek, Nowa Wieś, Tworóg, Koły, Porembe, Niebo, Zawadzki, Płudr, Male Legnowo, Skrzydłów, Gwizdzów, Dzielną, Głocin, Sorówki, — zostawiając po stronie polskiej: Scharlej, Raźników, Sucha Góra, Nowe i Stare Repty, Stare Tamowice, Rybna, Baniowice, Mikołoski, Dmudziary, Buszk, Pastka, Kuznica, Kokotki, Kośmidry, Pawonkowiec, Spigaldhof, Sobolek, Wielkie Łagiewniki, Gliniec, Kocków, Lisów.

Na północ od tej ostatniej miejscowości linia graniczna odpowiadać będzie dawniejszej granicy imperium niemieckiego aż do tego miejsca, w którym odzyskuje linję ustaloną między Niemcami a Polską.

ZARZĄDZENIA EKONOMICZNE.

Aby zapewnić ciągłość życia ekonomicznego po podziale i ograniczyć do minimum trudności okresu przejściowego, zastosowano następujące środki:

Koleje, żelazne terenu plebiscytowego, dotąd prywatne, będą nadal administrowane w ten sam sposób. Do państwowych kolei będzie ud lat 15 zastosowany system wspólnej eksploatacji. Tam, gdzie będą ujemne następnio, rozkład jazdy będzie zastosowany do potrzeb przemysłu, przyzwiązki do granicy mają być możliwie najkrótsze.

System monetarny. Manka niemieckiego zostaje jedną jednostką w terytorium plebiscytowcom w okresie, który nie może przekraczać 15 lat. System ten może być zmieniony stosownie do życzenia obu stron.

Konwencja pocztowa. Taryfy pocztowe, telegraficzne i telefoniczne będą ustalone w porozumieniu niemieckim na przeciąg okresu, w którym będzie obowiązował system monetarny.

Ustrój celny. Granica celna będzie odpowiadać granicy politycznej. Ustawy i taryfy celno-pocztowe i półfabrykaty, pochodzące z zakładu jednej strony, a użyte w zakładach drugiej strony, będą na 6 miesięcy wolne od cla. Produkty z miejsca, do których mają powrócić,

będą przez 15 lat wolne od cla. Produkty naturalne, lub wytwory na terenie polskim, będą wolne od cla przez lat 6 od daty ratyfikacji granic.

Węgiel i kopalnie. Polka ma godzić się, aby przez 15 lat eksportowano do Niemiec produkty z terenów plebiscytowych, przyznanych Polsce. Co do węgla będą brano pod uwagę różne traktaty i decyzje i porozumienia międzynarodowe, jak również polsko-niemieckie, oraz okolice bezpośrednio i pośrednio zainteresowane w eksploatacji węgla górnośląskiego. Niemcy zobowiązują się w ciągu 15 lat eksportować do Polski swoje produkty.

Dyspozycje różne. Przewidziano szereg zarządzeń co do ubezpieczenia społecznego robotników i swobody Związków na obu stronach. Każdy mieszkaniec strefy, mającej zatrudnienie w strefie drugiej, otrzyma bezpłatną przepustkę swobodnego przekraczania granicy. Obowiązujące obecnie przepisy przemysłowe, górnicze i handlowe, oraz istniejące obecnie ustawodawstwo robotnicze, zostaną w mocy aż do chwili zaprowadzenia przez Polskę na jej terytorium ustawodawstwa, które zastąpi obowiązujące obecnie ustawodawstwo niemieckie.

OCHRONA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH.

Każda osoba, zamieszkała w chwili podziału terytorium w polskiej części, która optować będzie na rzecz Niemiec, nie będzie miała prawa przemieszczania terytorium plebiscytowe przez 15 lat. Każdy Polak z urodzenia, bez względu na to, czy zamieszkuje w chwili podziału terytorium na części przynależnej Niemcom, konserwując do prawa opinii na rzecz Polski w ciągu dwóch lat. Każdy Polak, zamieszkały w tym momencie w części przynależnej Niemcom, będzie miał prawo zamieszkiwać tam w ciągu lat 15.

Wszelkie inne sprawy narodowościowe, oraz sprawy obrony mniejszości na terenie polskim, będą uregulowane, stosownie do postanowień traktatu wiedeńskiego oraz stosownie do statutu Ligi Narodów. Wszelkie zarządzenia w tej mierze będą stanowić zarówno dla Polski jak i dla Niemiec, zobowiązania o charakterze międzynarodowym i będą zagwarantowane przez Ligę Narodów, w tym samym sposób, co postanowienia traktatu z 28 czerwca między sprzymierzeńcami a Polską.

KONWENCJE I KOMISJE.

Wszelkie wyżej wymienione zarządzenia stronniczo będą przedmiotem układów, mających rozstrzygnąć między Niemcami a Polską w formie konwencji generalnej między obu krajami. — Konwencja ta zaprowadzi na G. Śląsku w czasie przejściowym specjalny urząd. Aby ułatwić przygotowanie i kontrolę wykonania zarządzeń tymczasowych, powołano zostanie do życia komisja z polskich i niemieckich zastępców z G. Śląska w jednolitej liczbie, a której przewodniczącym będzie przedstawiciel innej narodowości. Komisja ta będzie nosić nazwę: „Mieszana komisja górnośląska“ i mieć będzie charakter wyłącznie doradczy. Będzie mógł być również powołany trybunał rozjemczy, mający regulować konflikty o charakterze prywatnym.

Co się zaś tyczy konfliktów, wynikających z wykonania i interpretacji konwencji, to będą one uregulowane, jak to przewidują konwencje, oraz ewentualnie statut Ligi.

Komisja graniczna powołana art. 87 ustali na miejscu granicę. Rozpoznać ona natchylniast swoje czynności.

Rządy niemiecki i polski zawrą osobną konwencję, zgodnie z art. 92, mającą na celu załatwienie następujących decyzji:

Dla czuwania nad wykonaniem zarządzeń będzie ustanowiona: mieszana komisja na G. Śląsku, złożona z dwóch Niemców i dwóch Polaków z Górnośląska oraz z jednego przewodniczącego, innej narodowości, wyznaczonego przez Radę Ligi. Trybunał rozjemczy ma rozpatrywać wszystkie spory natury państwowej

STEFANJA TATARÓWNA.

Dobra wola.

Dobra wola, to problem, który poruszała myśl polską od początku swego wypowiedzenia się, o który opierało się często nasze ustawodawstwo, w imię którego wydawały nieraz rozkazy rządy. Dobra wola w Polsce, to wiara wielu najwybitniejszych jednostek w moc ukrytej narodu. Dobra wola, to дума, która wspierała nieraz pierś za popularnością goniących jednostek, która wzmawiając ją w swoich rodakach, sprowadzała wiele klęsk i nieszczęść na kraj aż do dni ostatnich. Gdyby wśród przyczyn naszych niepowodzeń wskazać miała na największą, najważniejszą, nie wahałabym się wskazać palcem na wiarę w dobrą wolę, a jeśli nie na samą wiarę, to na ciężę wprawdzenia jej w życie, na opieranie na niej życia. Wiara ta w ustawodawstwo doprowadziła do takiego absurdu, jak „liberum veto“, w wykonaniu ustaw do kompletnego ubóstwa skarbu państwa i anarchii. Jej dziełem było ogroczenie Polski z wojska i brak wszelkiej dyscypliny.

Nie ma okresu czasu, w którymby jej nie było. Nie tylko głosiła ją ludźmi mali, nie tylko goi ją za popularnością; przeciwnie, ona stanowi credo największych umysłów polskich — choćby tylko wymienić Mickiewicza, który był odzwierciedleniem myśli i uczuć ogółu.

Wiara w dobrą wolę odbija się ujemnie i dziś tak w ustawodawstwie, jak w liczych zarządzeniach władz. Próby oparcia życia o ten wiarę, dawały nam obraz własnej wartości, one pokazywały upadek, w jakim znaleźliśmy się przez długą niewolę, ale dla wrogów naszych były bronią przeciwną. Nie dała dobrowolna pożyczka, ile dobrowolna rektacja, gdy wrog zwrócił się do granic, ile wskaźnik dobrowolnej ofiarności w porównaniu do możliwości i zaobu społeczeństwa? — Próby te dowiodły ponad wszelką wątpliwość, że zawsze znajdujemy się i znajdujemy jednostki miarę do bohaterstwa ofiarne, ale one stanowią znikomy procent społeczeństwa, że więc opieranie się na dobrej woli narodu wyszukuje zawsze wszystko to jednostki, bieżące zaś pozostawia warkłki masy. A że to jednostki o dobrej woli w wielkiej mierze należą do warstw mało posiadających, przeto często oddają jedyną własność, którą posiadają, t. j. życie, i przez ofiarę swoje pozabawiają państwo najlepszych jego sił. Był czas, w którym odwoływanie się do dobrej woli było koniecznością: był to czas niewoli. Wtedy nie można było apelować do innej siły, niż dobra wola. Ale też czas ten pozabawiał

nas na długie lata najlepszych elementów, przorzeczali szereg ofiarne, wskutek czego odrzucały od wpływów onal wszystko, co szło za swoją dobrą wolę, a pozwalały wysuwać się na czoło pozostałej reszcie, która służyła swoim tylko interesom. Wtedy jednak nie można było obrazić tego niemieckiego dobra przez rozłożenie ciężaru na wszystkich.

Żeby wyrażać, jak bardzo u nas była zakorzeniona wiara w dobrą wolę, przytoczę przekonania tego, który przez długie lata opinią kierował, a który poglądy swe opierał na powszechnej wierze narodu. — Mickiewicz. Był on najwybitniejszym wyznawcą dobrej woli w Polsce. Stwarza teorię utopijną, która była z jego teorii, okazada się dla życia fałszywą, polegającą na złudzeniu, że natura polska lepsza jest od innych. Te wiarę żywi zawsze i na niej buduje swoją teorię o rządzeniu bez przymusu, rządzeniu, kierującym się dobrą wolą poddanych. Utopia, którą tworzy, staje się tak silna, że potrzebni mu odnawiały cały umysł obraz dawnej Polski, potrzebni mu wylumaczyć to wszystko, co w Polsce było złym, jako objaw dodatni, potrzebni to otoczyć takim blaskiem, że tworzy obraz porównujący.

To, że w Polsce nie było podatków studych, że sądownictwo odbywało się na zasadzie dobrej woli, nie przeraża go, ale owszem, podkreśla to, jako objaw dodatni, bo przez to „miał dążyć do zaprowadzenia rządu, do utworzenia społeczeństwa, polegającego na wewnętrznym

popędzie i dobrowoliści“. Więc o podatkach pisze n. p. w „Politycznym Polskim“: „Największe ofiary są i były dobrowolne. Ale musi być idea, która do takiej ofiary zapał“. I dalej przedstawiając wyższość podatków dobrowolnych, mówi: „Można nazwać marzeniem nasze wielokroć, ale wiemy, że z postępem wolności, prawo nakładania podatków od woli osobistej zależy musi. Otworzy się przez to pole do usługi — egzizm tylko moralnym wpływem zwyciężyć można, nie zandermerją“. A w „Literaturze słowiańskiej“ podkreśla to jako plus, że „w Polsce nie znano tego wyobrażenia, że pieniądze wszystkich powinieli przez skarb państwa przechodzić. Sejm uchwałiał tylko prawo opłaty dobrowolne i na czas określony“. O sądownictwie mówi tam, że odbywało się na tej samej zasadzie dobrowoliści. Woźny obwieszał, aby wszyscy ludzie dobrej woli przyczyniali się do wykonania wyroku. To samo z wojskiem. Wojna musiała być uznana przez Sejm, a wszyscy ludzie dobrej woli zadawali się, wtemczas pod chorągiew“. I potem zapytuje „Do czego zmierzali te instytucje?“. Odpowiada: „Celem ich było rozwiąć ducha ludzkiego, trzymać go ciągle w podniesieniu, zmuszać, żeby coraz bardziej cenil swoją godność, coraz lepiej rozumiał swoje obowiązki“.

Mickiewicz jednak zanadto głęboko wglądał w życie, by mógł zostawać tylko pod wpływem swej ideologii. Wkońcu zdaje sobie sprawę

z tego, że te urządzenia były dobre, póki większość narodu stała na wysokim poziomie moralnym i miała wysokie poczucie obywatelskie. Gdy jednak Polacy ulegli pokusie używania, nastąpił upadek. Mickiewicz trafił tu w sedno rzeczy. Urządzenia, polegające na dobrej woli są wyższe, niż polegające na przymusie. Ale trzeba, żeby była ta dobra wola, — nadają się, tylko do pewnych epok, do społeczeństw wysoko stojących, — w innym wypadku prowadzi do zguby. Mickiewicz podkreślił, że to, co było dobre w chwili podniesienia duchowego narodu, jest szkodliwe i zgubne w chwili jego upadku wewnętrzny.

Gdybyśmy wiarę Mickiewicza przymierzali do naszych czasów, — co zobaczymy? Rozpamiętanie się wiarę w dobrą wolę przy równoczesnym upadku społeczeństwa po długiej niewoli. Z pewnością Mickiewicz, przy całej utopijności swych poglądów na ten temat, nie byłby mówił, że w takim stanie można myśleć o powrocie do ustaw, które wpłynęły z rozpaczą duchowej mocy. W każdym innym czasie wiara w dobrą wolę mniej byłaby szkodliwa, niż dziś u podstaw bytu, przy obecnym stanie społeczeństwa. Wszelkie utopie mają czas, w których żyją bezkarnie i mają czas, w których są bardzo niebezpieczne. Jeśli są silne i natrafia na swój czas, sprawić mogą niezmiernie szkody, zwłaszcza w społeczeństwach mało kulturalnych. Dość przytoczyć dla przykładu Marksa, którego utopia okazała się niebezpiecz-

nej, jakie mogłyby wynikać ze zastosowania powyższej konwencji. Trybunał ten będzie się składał z jednego arbitra, wyznaczanego przez rząd niemiecki i jednego arbitra, wyznaczanego przez rząd polski.

USTRÓJ KONWENCJI.

Ustrój konwencji będzie omawiany przez plenipotentia Niemiec i Polski pod przewodnictwem osoby, wyznaczonej przez Radę Ligi, która będzie rozstrzygała spór na korzyść jednej lub drugiej strony w razie nieporozumienia między nimi.

Niniejsza decyzja będzie oficjalnie zakomunikowana komisji plenipotencyjnej i rządowi polskiemu i niemieckiemu.

Meta Brianda do Niemiec.

Berlin, 20 października (PAT). Biuro Wolffa. Konferencja ambasadorów wreczyła dzisiaj ambasadorowi niemieckiemu w Paryżu następującą notę:

Panie ambasadorze! Mam zaszczyt wręczyć Panu niniejszym tekst decyzji, którą powzięła konferencja ambasadorów w dniu 20 października...

Wymienione mocarstwa szłyby w myśl traktatu pokojowego rozwiązań, któreby odpowiadały życzeniom ludności i uwzględniały położenie geograficzne i gospodarcze danyh miejscowości. Z tego powodu były zmuszone po zasięgnięciu opinii Rady Narodów podzielić okrąg przemysłowy górnośląski.

Rząd niemiecki musi też być świadom tego, że mocarstwa koalicyjne uważają swoją decyzję jako jednolitą całość i że są stanowczo zdecydowane przeprowadzić decyzję.

Kwestja decyzji górnośląskiej w komisji spraw zagranicznych.

Warszawa, 22 października (Tel. wł.) Minister Skirmunt, przedstawiając na komisji dla spraw zagranicznych sprawę decyzji Rady ambasadorów co do Górnego Śląsku, oświadczył, że otrzymał od pisma Rzeczypospolitej w Paryżu, Zamorskiego, depeszę, zawierającą notę Brianda, z zawiadomieniem o wyniku obrad...

Następne posiedzenie komisji zagranicznej, wyznaczono na poniedziałek i wtorek i poświęcone one będą wyłącznie niemal sprawom górnośląskim.

na dla Rosji dopiero wtedy, gdy chciały ją bez zastrzeżeń wprowadzać w życie. Dopóki żyła w dziedzinie teorii, była nie tylko nieszkodliwa, ale budziła nowe myśli.

W tem pomieszczeniu pojąć, jakie się dziś wytworzyło, w tem zepchnięciu na dół wszystkiego, co wyższe, przez nowego człowieka, który się dorobił na wojnie.

Ostateczny termin na przedstalenie projektu ordonancji wyborczej.

Warszawa, 22 października (Tel. wł.) Wobec tego, że minister spraw zagranicznych Skirmunt nie mógł jeszcze w dniu wczorajszym przedstawić komisji dla spraw zagranicznych antenacyjnego tekstu decyzji Rady ambasadorów, projektowana dyskusja w Sejmie na temat górnoszląskie nie doszła do skutku.

Ostatkując większość wszystkich stronnictw, w wyjątkiem Piastów i postów z grupy Skulskiego, przeszedł waiosk poseł Bagliński do „Wyzwolenia”, wyznaczając komisję konstytucyjną jako ostateczny termin 10 listopada na przedstawienie Sejmowi całkowite opracowanie projektu ordonancji wyborczej.

O sanacji finansów.

W uzupełnieniu krótkiej wzmianki o przebiegu obrad komisji skarbowo-budżetowej w sprawie daniny majątkowej, zamieszczamy sprawozdanie dokładniejsze, wedle relacji P. A. T.

Warszawa, 20 października. Komisja skarbowo-budżetowa, pod przewodnictwem pos. Osieckiego, z udziałem ministra skarbu i radcy ministerjalnego, dra Wiesnera, kontynuowała rozprawę ogólną nad projektem daniny.

Pos. Dłanek przyznaje, że postawienie Rataj i Pomatowski mają rację, twierdząc, że danina jest niesprawiedliwa. Musi ona jednak szybko być ścignięta, jeżeli ma być skuteczna. Danina ścignięta przed pół rokiem, mogłaby być o połowę mniejsza, a skutek byłby ten sam, i dlatego należy poprzestać na obecnym projekcie.

Minister dr Michalski godzi się bezwzględnie na to, że ustosunkowanie wydatków do dochodów państwa jest nieodzowne. Do tego potrzebna jest praca społeczeństwa, zwłaszcza Sejmu i referendów budżetowych, którzy w zakresie oszczędności winni współdziałać z przedstawicielami rządu.

Co do spraw, poruszonych przez posła Diamanda, minister Michalski ob staje przy bezwzględnym utrzymaniu art. IV i V ustawy o środkach naprawy finansów. Co do reformy solej, porozumiał się z prezesem Głównego Urzędu Ziemińskiego, dr Kiernikiem, a jeżeli chodzi o przedłużenie dnia pracy, to zależy mu przede wszystkim na handlu i przemysle.

Posł Kędzior oświadcza się za daninę, z warunkiem, że obciążą ona również kapitał ruchomy. Należy opracować ustawę na wzór niemiecki. Małorolki winni być zwolnieni od daniny.

Posł Moraczewski sądzi, że progresywność będzie trudna do przeprowadzenia. Zgadza się z poprzednim mówcą, że małorolnych należy zwolnić od daniny. Ma wrażenie, że wszyscy, nie wyłączając i ministra skarbu, pracują nad zniżką marki polskiej, bo nikt nie chce szczerze zdecydować się na energiczne środki, któreby poprawiły kurs naszej marki.

Wszelkie oparcie się w ostatnich czasach o dobrą wolę, wychodziło przeważnie na szkodę inteligencji, — ona bowiem, jako najwięcej uświadomiona, szła za swoją wolą służenia sprawie i padała ofiarą warstw nieświadomych. Wskutek tego przorzadzali się jej szerzej nieopornie i mamy jej brak w chwili przemowej, gdy jej najwięcej potrzeba.

Posł Wojdałowski wyraża przekonanie, że danina powinna być łatwą do ścignięcia, będzie jednocześnie sprawiedliwą. Przy obecnym projekcie cały ciężar daniny spada jednak na ludność rolniczą (?), a przemysł i handel są mało obciążone.

Na posiedzeniu, popołudniowym komisji posł Stapiński wyraził zdziwienie, że minister skarbu, znając ustosunkowanie sił w Sejmie, przychodzi z projektem, który nie może być w całości przyjęty w tym Sejmie.

Posł Toczek wyraża obawę, że ludność polna będzie zmuszona do wyprzedawania inwentarza na opłacenie daniny.

Posł S w i d a wyraża zadowolenie, że wszystkie stronnictwa oświadczyły się za daninę.

Posł W. G r a b s k i zwraca uwagę, że jeżeli idzie o progresywność, to tkwi ona w samym opodatkowaniu ziemi. Polemizując z posłem Diamandem i Moraczewskim, oświadcza, że dla uzdrowienia finansów niezbędna jest równowaga między budżetową, a i bilansu handlowego, który zależy od wytwórczości.

Posł Czetwertyński uważa, że projekt daniny powstał pod wpływem mniemania, jakoby rolnictwo najlepiej dziś stało. Zaprojektowana danina może znieść rolnictwo (!). Sądzi, że daninę trzeba będzie dla braku gotówki pobić w naturze.

Posł Wierzbicki oświadcza się za uwolnieniem najmniejszych posiadłości i na podstawie cyfr dowodzi, że przemysł i handel są obciążone proporcjonalnie do innych gospodarstw krajowych.

Dalsza debata odbyła się jutro. Do głosu zapisanych jest jeszcze 12 posłów.

Zaleszenie ministerstwa sztuki.

Sejm nasz odesłał w piątek w czytaniu ustawę, na mocy której utworzona dekretem z dnia 5 grudnia 1919 roku ministerstwo sztuki i kultury znosi się. Wszystkie sprawy, przekazane przez dotychczasowe ustawy i rozporządzenia ministrowi sztuki i kultury, przechodzą do zakresu działania ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

Na podstawie tej ustawy rząd wprowadza do projektu ustawy o zakresie działania władz naczelnych poprawki następujące: 1) art. 10, ustęp pierwszy rzezonyj ustawy ma brzmienie: „Do zakresu działania ministra wyznań i oświecenia publicznego należą sprawy wyznawcze, sprawy wychowawcze, opieka nad nauką i sztuką; 2) w art. 10, ust. 2, pkt 3, gloszący, że opieka nad nauką obejmuje: a) kierownictwo szkół artystycznych, oraz szkół sztuki dekoracyjnej wszelkich stopni i typów, względnie nadzór nad nimi; b) kierownictwo teatrów i zakładów widowiskowych, pozostających pod zarządkiem państwa; c) organizowanie, względnie popieranie wystaw, muzeów, konkursów z dziedziny sztuki pięknych i sztuki stosowanej; d) popieranie rozwoju wszystkich gałęzi twórczości artystycznej; e) opieka nad artystami i nad instytucjami, związanymi ze sztuką; f) inwentaryzacja zabytków sztuki i kultury i opieki nad nimi; g) opiniowanie o ostatecznej budowy oświatli, gmachów państwowych, parków i placów publicznych, oraz przebudów, restauracji i zmian w gmachach kościelnych i państwowych, tudzież we wszystkich wypadkach, w których urzędy państwowe lub instytucje społeczne o wydaniu opinii się zwrócą; h) współdziałanie ze stanowiska artystycznego z właściwymi ministrami w sprawach, mających związek ze sztuką.

KRONIKA.

Kraków, 22 października. O NAPRAWĘ RZECZYPOSPOLITEJ. Dziś w sobotę o godz. 5 po południu w sali Sokół odbył się zebrał w sprawie sanacji stosunków państwowych, urządzone przez Związek inteligencji polskiej. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej Polski wygłosił prof. Stanisław Kutrzeba, poczem nastąpi dyskusja. Wstęp wolny dla członków Związku i gości przez rick, wprowadzonych. — Spodziewać się należy, że ze względu na ważność i aktualność tematu, którym będzie omówienie programu ministra Michalskiego, sala znacznie wypelni się inteligencją krakowską.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 1001-szą Iza i Stanisław Mandukowie, 1002 Zakład leczniczy „Pod Piastem” w Inowrocławiu, 1003 Aleksandrow Austenowi, pracownicy P. K. K. P. w Częstochowie, 1004 Oswald Jura, Kraków, 1005 Wiesław Skarzyński, 1006 Urzędnicy Zarządu ministerstwa wyznań i oświecenia publicznego, 1007 Oficerowie i referent oświatowy filji szpitala mokatowskiego, 1008 i 1009 Pracownicy Głównego Urzędu Zaopatrywania Armii w Warszawie, 1010 Pracownicy poddyrekcji brzeskiej, 1011 Pamięci Litki Gałłowiny — rodzice, 1012 Warszawa Tow. wioślarskie, 1013 Antoni i Anna z Szembeków Górszy, 1014 Nauczyciele i uczniowie gimn. im. Stefana Batorówo, 1015 Ku chwale Ojczyzny 32 pułk piechoty, 1016 Zofia-Róża Leonarda Bołńska, 1017 Krystyna Maria Bołńska, 1018 Urzędnicy Banku Krolewskiego w Warszawie, 1019 Pamięci Ignacego Bendetsona żona z dziećmi, 1020 Zielonkowie z Młewa, 1021 Józef i Władysława ze Śniegockich Karasiecy, 1022 Pamięci Adolfa Bolesława Woźniakowskiego, podpor. W. P. — rodzina, 1023 Pamięci Teresy Grodzkiej, poległej pod Stopankiewiczem 1 i września 1920, odtenczonej krzyżem „Wirtuti militaris”, 1024 Centralne Warsztaty Lotnicze, 1025 Stowarzyszenie kupców win i towarów kolonialnych Kół. Pol. w Warszawie, 1026 Urzędnicy Syndykatu Rolniczego Warszawa, 1027 Robotnicy Syndykatu Rolniczego — pracownicy etapu „Powązki”, 1029 Pracownicy głównej dyrekcji państwowych zakładów górniczych i hutniczych, 1030 Kolo mieszczańskie przy Związku rzemieślników chrześcijan, — wpłacając po 30 mk. za cegiełkę.

SZKOŁY NA ODBUDOWĘ WAWELU. W Warszawie donoszą: Zarząd główny Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych wezwał wszystkie swoje okręgi i kłuby do zbioru wśród nauczycieli i młodzieży na odbudowę Wawelu. Propaganda na rzecz tego pięknego celu miała mieć, oczywiście, nie tylko efekt materialny, lecz i postagogyjny. Dlatego też, wywołując młodzież do składania w Wawel, wina nauczyciele powiadzić jej oś o Wawelu, jego znaczeniu narodowym, historii itp. Z całego kraju dochodzą wtedy, że akcja ta w szkołach na powodzenie. Podobnie zresztą ma się rzecz i w Warszawie. Miarą tego może być fakt, że same tylko szkoły Zgromadzenia kupców m. Warszawy zebrały wśród nauczycieli i młodzieży 240.000 mk., za które zakupiono 8 cegiełek.

W SPRAWIE WYMIANY ZŁOTA I SREBRA DLA SKARBU PAŃSTWA. Urzędowy komunikat P. K. K. P., zamieszczony przed kilkunastu w dziennikach ogłosił, że Polska K. K. K. Kasa Pożyczkowa nabywa na rachunek ministerstwa skarbu pod pewnych oznaczeniach sześć uncjów złota i srebrne monety zagraniczne, oraz czyste złoto na waga.

W tem ogłoszeniu zdumiewająca jest okoliczność, że jedynie powołano do tego rodzaju zbioru i transakcyj Urząd wymiany złota i srebra w Krakowie przy ul. Kanoniczej — od chwili przejścia pod władzę państwa polskiego, nie przyjmując wcale do wymiany złomków złota i srebra. Wobec tego godzi się zapytać, po co właściwie urząd ten istnieje, skoro nie spełnia najważniejszego zadania. Przed wojną w urzędzie tym toczyły się interesne, niosące do wymiany złota i srebra, obrotne agendy urzędu wymiany całkowicie przejęli handlarze ze szkoły publiczności i złomowicy.

Z POSIEDZENIA KOMISJI WODOCIĄGOWEJ. Dn. 19 bm. odbyło się w magistracie posiedzenie komisji wodociągowej pod przewodnictwem wicpr. Sarego. Dyrektor wodociąg miejskiego przedłożył sprawozdanie z ruchu wodociągowego. Mianowicie ilość wypompowanej wody wynosi obecnie 21.000 m³ na dobę, czyli przypada 100 l na jednego mieszkańca Krakowa. Dla powiększenia ilości wody uchwalila komisja budowę dalszych filtrów i robót z tem związanymi. Ze względu na znaczne koszty ruchu uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wnioski o podwyższenie opłat taryfowych. Następnie komisja zatwierdziła kilka spraw administracyjnych.

PODWYŻSZENIE TARYF W DORÓZKARSKIEJ. W dniu 18 bm. odbyło się posiedzenie połączonej sekcji II i III Rady miasta pod przewodnictwem wicpr. m. Sarego, na którym uchwalono podwyższenie taryf dorozkarskich obowiązujących taryfy dorozkarskiej w Krakowie, oraz zatwierdzenie kilkunastu spraw personalnych urzędniczych i służb magistratu.

O CENNIKU WYROBÓW MASARSKICH. Magistrat wyraża nadzieję, że sprzedawcy wyroby masarskie, aby do dnia 26 października przedłożyli konsultarioratowi w sprawie cen zawikana cenniku tych artykułów plan na rynek, z wyjątkiem cen, za sprzedawanie wyrobów masarskich po cenach wyższych od cen wyznaczonych winni być karani w myśl przepisów o zwalczaniu lichwy i narażać się na odebranie uprawnień przemysłowych.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. We wzniesionem na sezon obecny „Orlątku”, które dobiega już 60 przedstawień, wystąpił wczoraj w roli księcia Reichstada p. Roman Niewiarowicz, którego pierwsze próbie występ w sezonie bieżącym bardzo korzystnie zarzekomodowały talent młodego adopta. Rola „Orlątko”, o ile z jednej strony wymaga dużego nakładu pracy i fizycznego wysiłku ze strony odzwierającego ją artysty, o tyle z drugiej daje tyle wdzięcznego pola do popisu, że nawet młodzi artyści, nie rozporządzający jeszcze dostatecznym zasobem techniki, mogą bez zbytełnego ryzyka sił swoich w niej próbować. P. Niewiarowicz posiada bardzo dobrze do tej roli warunki, odpowiedni wzrost, młodzieńcze rysy, sympatyczny głos o ładnych odzieniach. Pomimo, że trema okolkowit banowała swobodę jego ruchów, wybrnął z roli bez zarzutu. Zdobywał się nawet na akcenty głębsze, szeroki giest, przyzem nadał roli podkład romantyczny i liryczny i przeprowadził go po jednolitym linii aż do końca, oczywiście nie bez widocznych oznak wyczerpania w głosie i ruchach. W każdym razie p. Niewiarowicz odpowiedzialną próbę przeszedł z wyjątkiem, co jest poważnym zadaniem dla dalszych jego kroków na scenie, która przychylnie dlań usposobiona publiczność krakowska oczywiście będzie z życzliwością.

ZABITA PRZEZ AUTOMOBIL. Wczoraj około godziny 9 rano a wylotu ul. Jabłonowskiej na Podwale najechał szofer automobilu T. P. G. na kobietę niesterowzonego dotychczas narzka. średniego wzrostu, brunetkę, ubraną w czarny koruszek. Kobieta, najechana przez automobil, upadła na ziemię i ponosiła śmiertelne rany. Zwłoki nieczłowiekiej odwieziono do zakładu medycyny sądowej.

AREZTOWANIE REDAKTORA PISMA KOMUNISTYCZNEGO W KRAKOWIE. Przed tygodniem z ramienia władz poln. krakowskie aresztowanie dra Z. Wodockiego, który na kilka dni przedtem został uamiesz w kości, odbył pracę w charakterze urzędnika. Dr Wodocki zajmował w ostatnim czasie wydawanym pismem „Kronikę” i „Orla”, które kolportował w większych centrach przemysłowych. Podezają przeprowadzanej rewizji w mieszkaniu aresztowanego, znaleziono bardzo wielką ilość egzemplarzy „Orka”, które skonfiskowano. Dr Wodockiego oddawiono do więzienia sądu okręgowego karnego w Krakowie.

BANDY OPRYSZKÓW I RABISÓW krakowskich udają się do odleglejszych miejscowości, mniej groźnych dla apasów. Gruszą one zwrócić po lasach w pobliżu większych centrów przemysłowych. Niedawno w Zagłębiu Dąbrowskim kilku bandytów dokonano napadu w następujących okolicznościach:

Przez las do Będzina zdążył wieczorem na wozie włościańskim w towarzystwie policjanta ksjer p. w. wielkiej firmy przemysłowej z okolicy Zagłębia. Wtem z gęszczy wypadło kilku zamaskowanych i ustrzelonych bandytów, którzy rzucili się na jadących, usuwając rąkami wóz. Poniawóz woznica nie mógł na czas powstrzymać koni, bandyci dali kilka strzał, kładąc trupem woznicę, kasjera i policjanta. Policja natychmiast udała się na miejsce zbrodni, lecz bandytów nie udało się schwycić. Kwoty, kilku milionów marek, kilka wózek kasjer, przy zabitym nie znalazono. Poniawóz poprzednio w Zagłębiu aresztowano już kilku opryszków, pochodzących z Krakowa, zachodzą poszuki, że bandyci, którzy dokonali napadu, również należą do jednej z band, przybyłych z Krakowa. Dyrekcja policyjną w Będzinie zwróciła się przez do policji krakowskiej z prośbą o interwencję i pomoc w tropieniu bandytów. W odpowiedzi na prośbę dyr. policji krak. wysłał do Będzina kilku swych funkcjonarzy z psem policyjnym i systemem.

OFIARA STRAJKUJĄCYCH.

Aresztowano niechła Ochwała, szlachnika, pikarskiego, który wspólnie z niemkim Zajczem pobit dotkliwie Karola Sewiaka za to, że ten się nie solidaryzował ze strajkującymi w czasie strajku pikarskiego. Pobitego odwiezto do pogotowia ratunkowego do szpitala.

KRAJÓZEB W HOTELU. Rotmistrz Zdzisław Nisiołowski, zamieszkały w hotelu Krakowskim doniósł policyj. że z pokroju hotelowego skradziono mu srebrną pamiątkową papirosnicę i czapkę ulską wartości 25 tysięcy marek.

PRZYŁAPANY ZŁODZIEJ. Organa pol. aresztowały Macieję Moryca, lat 19 z Targowicy, którego przytrzymał przy podnieśnięciu Stanisława Płachy, w chwili, gdy z łobodem krajkowickim rozszalał się, obwalał, wartości 400.000 marek, wyszedł ze swego mieszkania. Morys próbował zbiec, lecz bezskutecznie.

Wczoraj aresztowano Stanisława Koalowskiego, szlachnika tapierskiego za usiłowaną kradzież kieszonkowa na rynku Kłeparskim na szkołę Wojciecha Czajewskiego.

PODRZUTEK. Stanisława Szatkowska i Antonina Rudolf znalazły onegdaj wieczorem na korystku domu przy ul. Powisła 12, ośmionastoczne niemowlę, które oddano do żłobka.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

UZUPELNIĄCY EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI. Ułani i propedeutyki filozofii dla maturzystów szkół rolnych odbędzie się w gimnazjum im. kr. J. Sobieskiego w dnich 25 i 26 października. Kandydaci, przypuszczeni do tego egzaminu, mają się zgłosić w dyrekcji gimn. najpóźniej we wtorek 25 bm. o godz. 9 rano.

ZJAZD CZŁONKÓW BRATNIEJ POMOCY POLITECHNIKI. W dniu 4 i 5 listopada br. odbędzie się zjazd b. członków Bratniej Pomocy słuch. politechniki lwowskiej, jako w 60-lecie rocznic istnienia tego Towarzystwa. Wydział Towarzystwa zaprasza wszystkich b. członków do wzięcia udziału w zjeździe oraz o zawiadomienie o udziale w celu ewentualnego przygotowania mieszkania.

Z kraju i ze świata.

NACZELNIK PAŃSTWA W KIELCACH. Dnia 20 bm. przybył do Kielc Naczelnik państwa na uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej w 7-mą rocznicę wkroczenia do Kielc polskich żołnierzy pod wodzą Józefa Piłsudskiego.

Po powitaniu na dworcu kolejowym przez prezydenta miasta, przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych, Naczelnik państwa udał się do magistratu witały po drodze przez ludność gorącymi owacjami. Akt odsłonięcia tablicy pamiątkowej na gmachu magistratu odbył się uroczystość w obecności Naczelnika państwa, przedstawicieli rządu i miasta i tłumów publiczności. Następnie na uroczystym posiedzeniu Rady miejskiej prezydent Kielc imieniem Rady ofiarował Naczelnikowi państwa obywatelstwo honorowe miasta. Wieczorem odbył się w salach reury obywatelskiej obiad, wydany na cześć Naczelnika państwa. Podczas obiadu wygłoszono szereg przemówień i toastów. Obiad przeciągnął się do godz. 12:30 w nocy. O godz. 1 w nocy Naczelnik państwa opuścił Kielce, żegnany owacyjnie na dworcu przez zebrane tłumy publiczności.

O STOSUNKI PRAWNE DZIENNIKARZY. Sejmowa podkomisja prawnicza zakończyła prace przygotowawcze nad projektem ustawy, zawartym we większej części posłów Dąbkiego, Witosa, Głabńskiego, Daszyńskiego, Podowroja, Stapińskiego i innych, o uformowaniu stosunków prawnych zawodu dziennikarskiego. Podkomisja uwzględniła szereg postulatów zawartych w uchwałach zjazdu delegatów zrzeszeń dziennikarskich w Lwowie. Między innymi przyjęła zasadę uprzywilejowania dziennikarzy na starość, na wypadek niezdolności do pracy oraz zapewnienie odpowiedniego zabezpieczenia pozostałym wdowom i sierotom. Prawo do pełnej emerytury następuje po 35 latach służby, lub po ukończeniu 65 roku życia.

ECHA ZJAZDU WŁAŚCICIELI DOMÓW. „Kurjer Warszawski” donosi: Zjazd przez cały czas obrad stał nieprzebiegającym na gruncie zupełnego zniechęcenia ustawy o ochronie lokatorów. Wnioski kompromisowe były przyjmowane z niezadowolaniem. Wobec takiej postawy w końcu zjazdu oświadczone, iż poseł A. Suligowski zgłosił się wywołać z Sejmu swój projekt kompromisowy, dotyczący zmian w ustawie o ochronie lokatorów.

Jak wiemy, w sprawie znieślenia dekretu była u p. marszałka Sejmu delegacja zjazdu. Marszałek Trampczyński miał oświadczyć, że zgodziłby się na znieśnienie ustawy o lokatorach z warunkiem, aby w miastach powstały organizacje, któreby zapewniły mieszkańcom po cenie umiarkowanej (dla pewnych grup ludności) i komunalni, kolejarze, niektóre grupy in- i tożeligeni itp.

SAMORĄDSTWO DZIEWIECIOLETNIEGO CHŁOPCA. W Warszawie skończył z okna 4 pietra mieszkanca rodziców, niejaki Zdzisław Kosiorok, 9-letni uczeń wspaniałej klasy szkoły handlowej i odniósł śmiertelne rany. Odwieziony do szpitala, wkrótce zmarł. Trzy-czternastoletnia siostra była za nota z języka polskiego i łaciny, że zachowuje się nieposłusznie.

PODWYŻSZENIE CEN BILETÓW TRAMWAJOWYCH WE LWOWIE. Ze Lwowa telefonują nam: Najwczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono następujące podwyżkę cen biletów tramwajowych: bilet wprost 30 mk., z przesiadkami 40 mk., z dworca do miasta lub z powrotem 50 mk. Równocześnie uchwalono zwiększyć podwyżkę opłat za prąd elektryczny i gaz wsielony.

EMIGRACJI POLSCY W ANTWERPIJĄ była ofiarą oszustwa. Polscy hotelarzy, u których mieszkał na sum 100 tysięcy franków, Policja, po przeprowadzeniu śledstwa, aresztowała jednego z oszustów, hotelarza z ul. Quichon. Gdy skonfrontowano go z emigrantami, emigranci, mimo interwencji policji, dotkliwie pobili oszusta. Drugi oszust, hotelarz z ul. Loos, którego policja miała aresztować, zdolał zbiec. Zatrzymano jego żonę.

PODMIESZENIE OPŁAT W WIEDNIU. Począwszy od dnia 24 października podwyższona będzie cena biletów tramwajowych z 10 na 16 koron w dzień, do 20 koron wieczorem i 40 koron w nocy. Jednocześnie podwyższona będzie cena biletów w autobusach.

Od dnia 15 bm. podwyższono podatek miejski od rozrywki: podatek od przedstawień i zabaw trwających do godz. 12 w nocy, wynoszący dotąd 25.000 podniesiony jest do 50.000; od zabaw trwających po północy opłaca się 100.000 koron podatku.

POZAR W GMACHU KONSTITUANTY. Wybuchł w Rydze na godzinę przed majajem odbył się w nim raucem dla gości fiński. Pozar wystrząsł znaczne szkody. Sala posiedzeń jest całkowicie zniszczona. Posiedzenia konstytuancy odbywać się będą w zamku. Zarządono aresztowania. Jednego z aresztowanych schwyłała policja tajna w chwili wynoszenia wziętych dokumentów z gmachu sejmu.

SENATOR PHILANDER CHASE KNOX, o którego zgodzie donosiszmy, urodził się w roku 1853. Skończył studia prawnicze, zajął się adwokaturą i wkrótce zastąpił jako jeden z najbardziej niustraszonych pogromców trusków i innych korporacji, gwałcących prawa Stanów Zjednoczonych. W 1897 r. prezydent Mac Kinley powołał go do swego gabinetu w charakterze prokuratora generalnego (ministra sprawiedliwości). To samo stanowisko zajmował Knox również w gabinetach Roosevelt, Powolany w 1904 r. po raz pierwszy do senatu, pozostał w nim do 1909 r. W roku tym zajął stanowisko sekretarza stanu (ministra spraw zagranicznych) w gabiniecie prezydenta Tafta i piastował je do 1913 r. Wreszcie w 1916 r. wybrano go znów do senatu, w którym pozostawał aż do zgonu. Jako minister spraw zagranicznych, zreorganizował cały ten departament i zwracał uwagę szczególną na rozwój handlu Stanów Zjednoczonych, nie linie jego najgłośniejszym zabiegami po wojnie, gdy zaczął występować gwałtownie przeciwko przyłączeniu się Ameryki do Ligi Narodów, zwalczając opinie prezydenta Wilsona.

TEATR KRAKOWSKIE. Z TEATRU IM. SLOWACKIEGO. Dziś w wieczór...

KONCERT J. MAJERSKIEGO. sławnego tenora Opery paryskiej, który odbędzie się w niedzielę, dnia 23 b. m. zapowiada się świetnie...

REPERTUARIUM. MIEJSKI TEATR IM. SLOWACKIEGO. Sobota, 22 bm. Wieczór Oskara Wilde'a: »Salome«...

TEATR »BAGATELA«. Sobota, 22 bm.: »Kobieta, która zabiła«. Niedziela, 23 bm. po pol.: »Kurnik«, wieczorem »Kobieta, która zabiła«...

STARZY TEATR. Niedziela, 23 bm.: Jan Majerski.

Rozprawy budżetowe w Radzie miejskiej. Kraków, 21 października. Po posiedzeniu tajnym, którego przedmiotem była sprawa nominacji weterynaryjnej i geonometrów...

W SPRAWIE TEATRÓW. Wiceprezydent Rolle, wspomniany o powstaniu w Warszawie kilku teatrów, które odciągnęły od krakowskiej sceny parę wybitnych aktorskich, omówił ciężkie położenie, w jakim znalazł się obecnie nasz teatr...

Wnioski komisji zmierzają do tego, aby zbioru muzealny i biblioteczny były przewidziane do budowy w miejscu w Warszawie, który do 30 czerwca 1920 należał jeszcze do Muzeum, rząd powinien przedstawić projekt użytkowania go w inny sposób...

Z Rady ministrów. Warszawa, 21 października (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 20 b. ustaliła stan środków lokomocyjnych dla władz naczelnych...

budżetowego i myślni radców, oraz wyjaśnieniach wiceprezydenta Sarago, dnia VII. uchwalono, przechodząc do działu X: »Dobroczynność — opieka społeczna, którego wydatki wynoszą 18,628,099, dochody 1,920,965, czyli niedobór wynosi 16,707,134 Mkp. Przemawiał r. m. Ryman, dr. Rafał Landau, Holak, ks. Kaspryka i Adelman, poczem uchwalono dział VII, przechodząc do działu XII: »Oświata i wyznanie«. Wydatki 18,334,202, dochody 1,867,480, niedobór wynosi 16,466,722 Mkp.

SPRAWY SZKOLNE. R. m. Mianowski stawia wniosek, aby przywrócić niastędy energiczne kroki, celem przywrócenia nauki w uzupełniających szkołach przemysłowych, nieczynnych skutkiem strajku nauczycieli. W drugim wniosku żąda r. m. Mianowski, by w kuratorium Szkoły przemysłowej była reprezentowana Rada miejska, oraz, żeby wobec zamierzonej reformy statutu tej szkoły nie dopuścić do spalenia typu tej szkoły, który u nas wydał szeregi pierwszorzędnych techników, a także w życiu gospodarczym Czech, Niemiec i t. d. wybitna odegrał rolę.

Wiceprezydent Rolle omawia także wspomnianą sprawę strajku nauczycieli w szkołach przemysłowych i uzupełniających, podnosząc nieliczne stanowiska nauczycieli, mimo, iż dawano im wynagrodzenie, jakie otrzymują kwalifikowani inżynierowie i profesorowie szkół średnich (300 Mkp. za godzinę), wstrzymali pracę, która trwa we wszystkich polskich szkołach — z wyjątkiem jednego Krakowa. Wyraża jednak nadzieję, że przeciw się znajdzie jakaś droga do zakończenia tego ubolewającego godnego stanu rzeczy. Nawigując do słów jednego z przedmówców, wspominał także mowa o protekcjonizmie, uprawianym przez władze centralne w wielką szkodę poziomu nauczania i sił kwalifikowanych, które muszą często ustępować miejsca osobom niekwalifikowanym, ledwo ze szkoły wypuszczonym.

Po przemówieniach radców Adelmanna, Matejki, ks. Kaspryka i Kęska, wnioski odesłano do komisji i dział XII. uchwalono, również »en bloc« dział XII: »Sprawy wojskowe i XIV: »Różne«, odrzucając dalszą dyskusję do następnego posiedzenia budżetowego, które odbędzie się w przyszłym tygodniu.

Z Sejmu. Warszawa, 22 października (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu odesłano w pierwszym czytaniu do komisji ustawowej w przedmiocie prawa prywatnego międzynarodowego i międzynarodowego, oraz w sprawie łączenia się spółdzielni. Przystąpiono do obrad nad ustawą o zerobkowym pośrednictwie pracy.

Sprawy budżetowe. Sprawozdawca pociągł ks. Kaczyński oświadczył, że w projekcie podane były zastrzeżenia, że ministerstwo będzie miało prawo wydawać nowe koncesje na biura pośrednictwa pracy. Uwzględniając stanowisko stronnictwa robotniczego, pozwoli ministerstwo pracy na zmianę tego postanowienia w duchu, że istniejące już koncesje nie będą do końca życia ich właścicielami. Natomiast nowe koncesje już wydawane nie będą. Biura pośrednictwa pracy dla służby domowej będą zlikwidowane za lat pięć, gdyż stały się one ogniskiem niemoralnych praktyk. W myśl osiągniętej zgody kładł się w myśl artykułu 5-go słowa: »osobami zęglarzy morskich«, to znaczy, że niewydawanie nowych koncesji odnosi się nie tylko do służby morskiej, lecz także i do innych dziedzin pracy.

Do art. 10, który powiada, że wszelkie umowy, w których pracodawca lub pracodawca zobowiązuje się stałe korzystać z pośrednictwa tego samego zarobkowego pośrednika, jest niezważne, proponuje ks. Lutostawski dodanie do niego wyjątku, to znaczy, że niewydawanie nowych koncesji odnosi się nie tylko do służby morskiej, lecz także i do innych dziedzin pracy.

Przewrót w Portugalji. Lizbona, 21 października (PAT). O godzinie 1 w południe donoszą, że nowy gabinet, który został utworzony poza obrębem stronnictwa politycznych, unieważnił legalne wybory z dnia 10 września i wszystkie akty prawne parlamentu.

ZAMACH NA MINISTRÓW. Madryt, 21 października (PAT). Z Lizbony donoszą, że prezydent ministrów Gama i ministrowie Santos, Mara i Freitas Silva padli ofiarą zamachu. Byli prezydent ministrów Cunha został również rannym.

USTALENIE TEKSTU POLSKIEJ DEKLARACJI. Warszawa, 22 października (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem niezawodnie po nadejściu autentycznego tekstu decyzji Rady ambasadorów odbyło się posiedzenie komitetu politycznego, na którym obradowano nad tekstem deklaracji, jaką w sprawie Górnego Śląska złożył rząd polski. Tekst ten, opracowany przez komitet polityczny, zatwierdzony zostanie na poniedziałkowym posiedzeniu Rady ministrów; we wtorek tekst ten przedstawiony będzie komisji dla sprawy zagranicznych, we środę zaś plen. Sejmowi.

EPILOG ZAJŚĆ W HOTELU RZYMSKIM. Warszawa, 22 października (Tel. wł.) Posłowie Karachan złożył wczoraj wizytę ministrowi spraw zagranicznych i wyraził mu ubolewanie z powodu znanego zajścia, jakie się wydarzyło w hotelu Rzymskim, oświadczając zarazem, że urzędnik, winny tego zajścia, został wydalony. (Jak wiadomo, zajście, o którym mowa, polegało na tym, że jeden z urzędników poselstwa sowieckiego polecił zabić deskami drzwi, prowadzące do inspektoratu wojsk polskich. Przyp. red.)

SPÓDZIEWANY PRZYJAZD JENERAŁA WEYGANDA DO WARSZAWY. Warszawa, 22 października (Tel. wł.) Z końcem b. m. spodziewany jest przyjazd gen. Weyganda do Warszawy w związku z jego podróżą do Pragi.

STOSUNKI POLSKIE W GDAŃSKU. Warszawa, 22 października (Tel. wł.) Jak już donosiliśmy, w podróżującą poniedziałek przyjeżdża do Warszawy delegacja senatu gdańskiego z prez. Sahmem na czele dla podpisania umowy polsko-gdańskiej. Jednocześnie spodziewany jest przyjazd dziennikarzy gdańskich.

Strzały na G. Śląsku. M. Ostrawa, 21 października (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi: Dzisiaj o godz. 3 po południu było na pograniczu czeskim od strony G. Śląska silne strzelanie z karabinów maszynowych. Strzały sięgały nawet Piotrowic i Rybnika, wyrządzając po domach zniszczenie. Francuskie oddziały wojskowe obsadziły dziś po południu okolice św. Anny koło Bogumina, celem przeszkodzenia ewentualnym starciom.

KOMISJA POLSKA NA G. ŚLĄSKU. Warszawa, 21 października (PAT). »Rzeczpospolita« donosi, że na czele komisji polskiej na Górnym Śląsku stanął dotychczasowy komisarz generalny w Gdańsku Płucinski. Kierownictwo spraw wojskowych także obejmie gen. Szeptycki.

PRZESILENIE W NIEMCZECH NA TLE ORZECZENIA GENEWSKIEGO. Berlin, 21 października (EE). Urzędowe tłumaczenie noty Rady ambasadorów zajęło dużo czasu. Władze tego państwa posiadające Reichstagu zwolnione będzie dopiero jutro. Stronnictwo socjalistyczne uchwalilo jednomyślnie nie zaostrzać sytuacji spowodowanej orzeczeniem geneńskim. Inne stronnictwa żądają zmiany gabinetu, do którego należałby wstąpić kanclerz Wirth tylko jako minister skarbu. Nacjonalistki domagają się i mają nadzieję, że rząd niemiecki odrzuci nie tylko orzeczenie Rady Najwyższej o ustaleniu granicy na Górnym Śląsku, ale także i zlecenia komisji Rady Ligi Narodów. Wyznaczyli się tam, jak zdaniem wielką przysługę światu (?). Organ socjalistów »Vorwaerts« wyraża, że po stracie posiadłości na skutek orzeczenia geneńskiego nie można się spodziewać od Niemiec spłaty odszkodowań w tej mierze, jaką dotychczas była możliwa. Tuzoba będzie dla entente do zrozumienia, że dalsza rewizja traktatu pokojowego jest konieczna.

Różne wiadomości polityczne. SZEF POLSKIEJ MISJI WOJSKOWEJ W PARYŻU. Jan por. Majewski, k. komendant szkieletu sztabu jenerała, mianowany jest szefem polskiej misji wojskowej w Paryżu. Nowe stanowisko obejmie gen. Majewski dnia 1 listopada.

ODŁOŻENIE KONFERENCJI. Z urzędowych źródeł odesłano, że konferencja państw bałtyckich i Rosji sowieckiej została odłożona do czasu wyjaśnienia niektórych wyniszczeń spraw politycznych i ekonomicznych.

ZWROT FABRYK UPANSTWOWIONYCH. Rząd sowiecki w dalszym ciągu zwraca prawym właścicielom fabryki, dotychczas upanastwowione. Dotychczas zwrócono 38 fabryk.

Dział ekonomiczny. WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOZOWO-TOWAROWA. Zys 9400 mk., jęczmień 8700 mk., mąka pszenia 63% 26.100 mk.; ceny roznica się za 100 kilogramów netto. loco stacja załadunku, o ile nie jest uwidoczony inny sposób dostawy.

WIADOMOŚCI GIELDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku papierów przemysłowych i spożycia, mimo słabego ruchu, lepsze, przy kursach przeważnie utrzymanych, lub niewiele zmienionych. Poszukiwane są: »Sieradzka górnicza« monetażki o 500 punktów oraz »Chodorow«.

Table with exchange rates for various banks and currencies. Columns include bank names (Polski Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, etc.), transaction types, and rates.

Table with exchange rates for currencies like Dollars, Francs, and Marks. Columns include currency names and rates.

GIEŁDA WARSZAWSKA. Oblig. m. Warszawy z 1917 r. 6% trans. 115.50-115.25. Oblig. Warszawy z 1915-16 r. 252-250, listy zastawne 4% ziemskie za 100 rubli trans. 253.50-254.75, za 100 marek trans. 247.00-248.00. Warszawy trans. 419-417.

GIEŁDA WIEDENSKA. Renta majowa 111, austr. renta koronowa 110, renta lutowa 112, reg. renta koronowa 800, losy tureckie 12800, priorytety kolei południowej 5519, Anglobank 5800, Bankverein 2260, Bodenkredit 4790, Austr. zakład kred. 3100, Bank depozytowy 1590, Landbank 8100, Merkury 2125, Unionbank 2650, Bank obrotowy 1395, Zwiastowska 13500, Kolej północna 90000, Koleje austriackie 17700, Kolej południowa 5520, Alpiny 17000, Berg und Huellen 55190, Krupp 9750, Huta Poldi 15800, Praskie Tow. przem. zed. 44800, Rima 11600, Słoda 18020, Zieloniewski 5100, Apollo 16300, Tancie 28600, Galic. Karpaty 59500, Gabcza 159000, Siersza 5350.

GIEŁDA PRASKA. Berlin 60.50, Warszawa 170.50-232.50, marka niemiecka 60.50, polska 152.50-212.50. GIEŁDA BERLINSKA. Amsterdam 524.75, Bruksela 119.95, Charyjacja 1978, Kopenhaga 2947.00, Sztokholm 1596.40, Helingsfors 299.75, Wiedeń 618.80, Londyn 612.85, Nowy York 159.94, Paryż 1137.65, Szwajcaria 2837.10, Hiszpania 2053.40, stemplowane wiedeńskie 915, Praga 162.80, Budapeszt 2147.

Anglja 5425, na Holandję 47025, na Włochy 5425, na Szwajcarię 23350, na Hiszpanię 16950. GIEŁDA LONDYŃSKA. Wokse na Paryż 5437.15, na Belgję 5521.74, na Szwajcarię 2177.34, na Holandję 1150.24, na Amerykę 991.93, na Hiszpanię 2076.24, na Włochy 99.62, na Niemcy 682.50, na Wiedeń 6500, 2 1/2% konsola angielska 4887, 3% argentyńska 93 4/5, brazylijska 46, 3% meksykańska poz. złota 65, procentowa portugalska 2323 5/8, rosyjska 750, 4 1/2% rosyjska 650, Baltimore and Ohio 43, Pensylwania 44, Southern Pacific 97.50, Union Pacific 157.50 U. S. Steel Corp. 98.50, Rio Tinto 26, De Beers 116.00 Goldfield 68, Hamilton 212.

KURS MARKI POLSKIEJ W BERLINIE. W ruchu prywatnym walutami markę polską notowano w Berlinie 400. POPŁOCH NA GIELDZIE LWOWSKIEJ. »Gar-Poranna« donosi, że łwowski spekulanci usiada dalszym ciągu podbijają kurs walut zagranicznych. Wielu spekulantów potrzebilo na grze giełdowej obniżenie kursu. Wszyscy machinacje sztucznego obniżenia kursu marki polskiej pozostają bez skutku. Marka polska ujawnia nadal tendencję zwyżkową.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: MICHAŁ KONOPINSKI. NAKŁADEM WYDAWNICTWA »NOWEJ REFORMACJI« Spółki s ogr. odc.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji) OPONY. AUTOMOBILOWE PRZEROBIONE (NOWE PROTEKTORY) sprzedaje Krakowska Fabryka Gumy PODGÓRZE, RYDLÓWKA

Kontynentalna Spółka Transportowo-Komisowa. W KRAKOWIE, UL. PAWIA L. 6. (ZASTĘPSTWO FIRMY »INTERCONTINENTAL« dawniej S. et W. HOFFMANN, WIENEN) rozpoczęła swoją działalność. — Złatwia wszelką ekspedycję, cenie, magazynowanie i zaliczkowanie towarów.

Telefon nr 276. O MARZENIACH. Nie serca szukaj, lecz twarzy Kawalerowie; Naiwna ta, która marzy, Niechaj się dowie, Ze, niż o idealach śni, Lepiej się Kneippa mydłem myć.

NAJLEPSZA ANTISEPTYCZNA GLICERYNOWA PASTA DO ZĘBÓW. LITHOSOL

DWIE KASY OGNIOTRWAŁE Nr 2 i Nr 4 ma kł Wiesego DO SPRZEDANIA. Bliższa wiadomość PODGÓRZE, Józefińska L. 4, kawiarnia.

Zawiadomienie. Niniejszem donoszę uprzejmie, iż sprzedaż robów mojej FABRYKI CHEMICZNEJ powierzyłem firmie K. MIKLASZEWSKI KRAKÓW, PLAC DOMINIKANSKI, MAKŚ BORGIER, Bielsko.

WALKI DO OKIEN. Kazimierz Dziedziniewicz KRAKÓW, ULICA KARMELICKA L. 39. Nowość w Krakowie! Nowość w Krakowie! RESTAURACJA, BAR I KAWIARNIA

OBRODZENIE. ULICA SŁAWKOWSKA 30. Dziś i codziennie Koncert balabajek znakomitego zespołu orkiestralnego, złożonego z kilkunastu pierwszorzędnych muzyków.

MATERIAŁY WELNIANE. W DOBOROWYCH GATUNKACH PO CENACH FABRYCZNYCH SPRZEDAJA HURTOWNIE KRAJOWE ZAKŁADY KONFEKCYJNE KRAKÓW, ULICA SZCZEPANSKA L. 7, I P

Sanatorium dra Schweiburga Zuckmantel, Śląsk. DLA WSZELKICH NOWOCZESNYCH ZABIEGÓW JAK NAJLEPIEJ URZĄDZONE. WYBOR NY POBYT. WSPANIAŁE POŁOŻENIE. CALY 5.38 10 ROK OTWARTE.

Dr med. Gustaw Praetzel. lekarz-dentysta powrócił i ordynuje, jak dawniej, od godziny 9-1 i od 3-6. RYNEK L. 24.

Advertisement for 'NOWA MISJA JUDEXA „W PULAPCE“' with a graphic of a man in a hat and a woman, and text: 'II-gi epizod bohaterkiej epopei'.

Zdolności panny znajdująca...
dobrym wynagrodzeniem, zaraz
umieszczenie w pracowni szklanej
i mskich, przy ul. Retoryka 1, 1 p.
5434

Zdolny buchalter-bilansista po-
szukuje posady szefa biura w
Instytucji przemysłowo-handlowej.
Zgłoszenia pod „Sześć biur” do
Biura ogłoszeń 3. Szkołańska, Lwów,
ul. Jagiellońska 7. 5474 2 2

Koncert z cyzaniem adwo-
kackim poszukuje kancelarji
adwokackiej do objęcia tak na spół-
kę. — Zgłoszenia pod „Dresdner”,
Lwów, Lyczakowska 50, III piętro.
5506 2 2

Pannę piszącą biegle na maszy-
nie, ze znajomością języka pol-
skiego i niemieckiego w słowie i
piśmie, przyjmie natychmiast biuro
spedycyjne „Komerca”, Kraków,
ul. Duszajewskiego 3. Zgłoszenia
osobiście między godz. 3—4 po-
łudniu. 5519 2 3

Zamienię ładne mieszkanie: 2
pokoi, kuchnię, przedpokój z
przynależnościami, w Krakowie, za
jełobne lub w k. w. Białej. —
Zgłoszenia do biura „Ruch”, Kra-
ków, Szczępańska 9, pod „Zamie-
na”. 5510 2 2

Sprzedam plug motorowy „Pra-
ga”. Zgłoszenia pod „Jotom”,
przyjmie Administracja „Nowej
Reformy”. 5485 2 2

Na Pomorz: kamienice, wille,
domy, folwarki, majątki, tar-
taki, hotele, oberża, restauracje, ka-
wiarnie, cukiernie, sklepy galanter-
yjne i kolonialne, sprzedaż Biuro
„Uczciwość”, Kraków, Podwale 3.
5477 3 4

CHEMIK
rachowiec w branży cementowej
poszukuje kierowniczej posady. —
Zgłoszenia pod „1954” do biura
„Ruch”, Kraków, Szczępańska 9.
5469 3 3

Każdy kupiec, przedsiębiorstwo,
Instytucja może sobie zapre-
jektować i obliczyć reklamę do
dzienników, gdy nabędzie broszurę
„Reklama Prasowa”, poleconą przez
Izbę handlową i przemysłową w
Krakowie, za nadaniem 80 Mk
za egzemplarz oraz 25 Mk na porto
poleconą po adresem: Władysław
Kasperka, Kraków, Rynek 30.
5400 4 4

1 lokomotywa
750 mm szerokości osi, około
80/90 P. S. zdalna do użytku,
znajdująca się w Wielkopolsce,
zaraz do dostarczenia:
Smoschewer i Ska, Byd-
goszcz, Dworsowa 31b.
5407 2 2

Kupuję garderobę męską, uży-
waną, bielącą i obuwie płas-
najwyższe ceny. Dobroświat, Kra-
ków, ul. Mikołajska 10. 5385 4 20

Wielka kamienica z wieloma
mieszkaniami, wille, folwarków,
sklepów i parce ma do sprzedania
i takowe kupuje (udziela zaliczeń)
konsekwentnie słowne biuro w Kra-
kowie, Jan Ropski, Szewska 5, Te-
lefon 2 48. Przytem skutecznie
transporty własnymi wozami me-
blowymi (magazynu w domu wła-
snym). Biuro to nie jest ściwie
otwarte. Biuro od 10.00 przy
ul. Szewskiej i daje wszelką gra-
rancję w powierzonych mu trans-
portach (także finansowo). — Za-
stępstwo we wszystkich miastach
i w Ameryce. Adres telegraficzny:
„Jan Ropski Szewska” 4543 23 24

„MATURA”
Wieloletnia — Kraków — Lwów — Poznań.
Główna administracja:
Kraków, ul. Grodzka 32, II p.
godziny urzędowe od 3—7 po poł.
Informacje o czasie i zapisy osobiste
w szkole, ul. Grodzka 60, parter,
od 3—7 po poł. (z wyjątkiem nie-
dział i świąt). Kierownik fachowy
przyjmuje od 6—8 po południu.
Największy instytut przygo-
tawczy do matury i wszel-
kich egzaminów w zakresie szkół
średnich i w. nauce. Kursy, lek-
cje, wypracowania, podziękowania
i pomocy nauk. Dla samodzielników,
P. T. Wojaków, urzędników wy-
kłady piśmiennicze, proszę się mie-
ścić. Własna biblioteka, infor-
macje i proszę bezpłatnie. —
4501 6 0

„LEGES”
prywatna szkoła prawa
Kraków, ul. Grodzka 32, II p.
Informacje ustnie i zapisy w szkole,
ul. Grodzka 60, parter, od 3—7 po
południu. Kierownik fachowy przy-
jmuje we czwartki i piątki od go-
dziny 4—6 po południu.
P. T. Wojaków, urzędników oraz
osoby z praktyką przygotowuje się
szybko i dokładnie do wszystkich
egzaminów i rygorów prawni-
cznych za pomocą wykładów i pismen-
nych, sporządzonych przez siebie
fichow. Jedyną Instytucją w Pol-
sce. Informacje i proszę bez-
płatnie. 4743 7 0

„KOMERCJA”
Kraków
ul. Dunajewskiego 1. 3.
5497 3 3

„LEGES”
prywatna szkoła prawa
Kraków, ul. Grodzka 32, II p.
Informacje ustnie i zapisy w szkole,
ul. Grodzka 60, parter, od 3—7 po
południu. Kierownik fachowy przy-
jmuje we czwartki i piątki od go-
dziny 4—6 po południu.
P. T. Wojaków, urzędników oraz
osoby z praktyką przygotowuje się
szybko i dokładnie do wszystkich
egzaminów i rygorów prawni-
cznych za pomocą wykładów i pismen-
nych, sporządzonych przez siebie
fichow. Jedyną Instytucją w Pol-
sce. Informacje i proszę bez-
płatnie. 4743 7 0

Fabryka Spółki akcyjnej „AZOT”

w Jaworznie

≡ wyrabia ≡

lonty (sznury zapalne)

dla celów górniczych — w trzech jakościach:
pojedynczo impregnowane
podwójnie impregnowane
i gumowane.

5437 3 3

PRZEMYSŁ DRZEWNY

„STRUG”

Sp. akc. w Zakopanem

zawidamia niniejszem swych P. T. Akcjonariuszy, że efektywne akcje I-szej emisji wydaje.

Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie, ulica Szczępańska L. 1 oraz Bank Związku Spółak zarobkowych w Krakowie, Rynek gł. 19 za zwrotem tymczasowych potwierdzeń. 5325 1 2

DRZEWKA OWOCOWE PIENNE

DRZEWKA OWOCOWE KARLOWE

DRZEWKA I KRZEWY OZDOBNE

najlepszej jakości

poleca na sezon jesienny

Skład nasion: Szkołki:
Radziwiłłowska 19 „POMONA” ul. Warszawska 75
Telefon 364 (za rogatką Warszawską)
W KRAKOWIE 5367 2 4

POLSKI BANK GWARANCYJNY S.A.

w Krakowie, ul. Grodzka 43, I p.

załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wcho-
dzące, pod jak najkorzystniejszymi warunkami.

Udziela kredytu, a w szczególności udziela poręki (gwa-
rancji) dla kredytów i wszelkich innych zobowiązań finan-
sowych i handlowych, tak krajowych, jak i zagranicznych.

5432 2 2

„KOLLA”
najlepsza higiena
GUMA
Wszędzie do nabycia
5026 9 20

„KOMERCJA”
Kraków
ul. Dunajewskiego 1. 3.
5497 3 3

JADALNIA
bardzo ładna, korzystnie do nabycia w magazynie mebli
M. Pleszowski
Kraków, Szewska 4, Telef. 1351.
5497 2 2

„Polski Glob”

Towarzystwo transportowo-handlowe S. A.
Oddział samochodowy
otworzył przy ulicy Wojskiej L. 20
(dom własny) 5484 2 2

warsztaty reparacyjne

Wykonuje wszelkie naprawy samochodów osobowych
i ciężarowych pod fachowym kierownictwem.

Do większego przedsiębiorstwa w zachodniej Małopolsce
poszukuje się 5537 1 3
KIEROWNIKA TARTAKU
(narodowo obywatela) który wykaże się świadectwami dźwicznej praktyki i dobrymi referencjami. Zgłoszenia nadsyłać do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ulica Grodzka 13 pod „Tartak”.



Towarzystwo dla skór i obuwia — Spółka z ograni. odpow.
KRAKÓW, UL. SZEWSKA 17
poleca na sezon obecnny
OBUWIE
męskie, damskie i dziecięce 5538 1 2
luksusowe i praktyczne, najnowsze fasony w wie kim wyborze,
oraz pantofle, kalosze i śniegowce, także pończochy i skarpetki.

Zarząd powiatowej Kasy chorych i w Chrzanowie
przyjmuje zaraz dwóch zdolnych
urzędników biurowych
— Warunki według umowy. — 5517 1 2
Pierwszeństwo mają obznajomieni z manipulacją w Kasach
chorych
Komisarsa rządowy.

TORF GDAŃSKI

praszony, maszynowy, nadający się wymieniać do opala pa-
kowanego, kaloryferów i do przerwania, siła kaloryczna do 3.500,
popiołu 9 procent, na sprzedaż wagonami po 92.000 Mk. za
10.000 kg loco wagon Poznań. 5495

Biuro zamówień: Hurtownia sprzedaż węgla S. ELLEN-
BERG, Kraków, Hotel Krakowski, drzwi Nr 25.

Wielopole 15. Wielopole 15.
Małopolska wytwórnia sweaterów
„SWEATER”
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Kraków, ul. Wielopole 1. 15
poleca: 5471 2 2
sweatery, żakiety damskie i dziecięce, szala, czapki, chustki welniane i t. p.
w najlepszych gatunkach. Ceny fabryczne.
Ceny fabryczne. Przyjmuje się sweatery do odświeżania i przeróbki.

PRALKI RĘCZNE

(Maszynki do prania)
różnych typów i wielkości z wkładanymi
cyklowymi i drzewianymi 5402 2 3
Fabryka wyrobów drzewnych
Hr. Henryka Larischa Mönicha
wyłącznie przez Dom handlowy:
FIALEK I ZBOROWSKI
Kraków, ul. Zwierzyniecka 29.

Lekarska poradnia „Ordinatorium sexologicum”
2-na Sien. Karłowicza, lekarza życia płciowego, w Krakowie przy
ul. Białego 20. — Energetycznie leczymy okresowe t. j. w kilku mie-
siącach, bez przerw w zajęciu zawodowym. Różnego rodzaju owadzie
sily płciowej u mężczyzny — jaskółki tych chorób wewnętrz-
nych, które stają w związku z czynnikami życiowymi. 4415 9 0

Do najprzystępniejszej lektury
należą porostale z dawnego cyklu 2 prace, tom 8-i i tomik 5-ty
3-na Sien. Karłowicza, lekarza życia płciowego. Mówiwo uszynek
zasadniczych wiadomości z zakresu płciowości — słowaczka, ogólnie
i lekarskie, swojskie. Cena 150 Mk., z przes. poczt. 200 Mk. za za-
liczką nie wysyłamy. — Do nabycia u autora, Kraków, ul. Bato-
rego 20. 4416 9 0

Samodzielna korespondentka
polsko-niemiecka, stenografują-
ca po polsku, znająca buchalterję,
z dużą praktyką biurową, poszu-
kuje posady. — Zgłoszenia pod
„Z. B. 100” przyjmuje Admini-
stracja „N. Reformy”. 5513 2 2

Powozy półkryte i brek ma do
sprzedania pracownia Kompat
ul. Bernardyńska 1. 3. 5527 2 2

Samochód 6 osobowy, 24 HP. do
sprzedania. Wiadomość u firmy
F. Lord, Lubiec 1. 5523 2 3

Kupuję starą garderobę
męską i damską, bielącą, obuwie.
Zawiedzenie piśmienne lub ustne.
Interes chrześcijański. Dreslerka,
ul. Szeffańska 5, I p., w ołgynie.
5199 3 20

Kasy ogniowate
różnych wielkości posiada na skła-
dzie firma **BRACIA TOBARZE**
Kraków ZEH, ul. Szeffańska 7,
Telefon Nr 479.
Przyjmuje zamówienia na biurowe
specjalnych szaf książkowych, jase-
k, szafek do napisów, zmiętych,
uszkodzonych naprawy fachowo w jak
najkrótszym czasie. 5398 3 3

Kursa języków
w Instytucji Ansona (Szewska 17)
rozpoczęte.
Przyjmuje się również zapisy na
kursy korespondencji angielskiej,
francuskiej i niemieckiej. 4577 20 20

Najnowszy wynalazek.
Farba, natychmiastowa i stała o-
czernienia brwi i rzęs. 4060
Polecam paniom parówkę i masaż
twarzy, jako jedyny środek do osią-
gnięcia czystej i pięknej cery.
Zakład kosmetyczny Franc. Du-
działek, Kraków, ul. Grodzka 3.

Najwyższe ceny za garderobę
męską, używaną, w lepszym
i gorszym stanie płaci Sosnias,
Kraków, ul. Szeroka 22. 4661 35 40

BIURO OGŁOSZEN

MARJANA HUPCZYCA

Kraków, ul. Jagiellońska 7 (róg ulicy Szewskiej)
przyjmuje ogłoszenia (inseraty) do wszystkich gazet
w kraju i zagranicą. Sprzedaż i abonament wszystkich dzienników.
Przybory szkolne i kancelaryjne.
Kolektora loterii klasowej. Sprzedaż milionówek.
Biuro pośrednictwa kupna i sprzedaży. 5370 2 3

Większy browar w Małopolsce
oddaje za prowadz. na własny rachunek flaszkowanie piwa.
Potrzebny fachowiec za kaucją.
Zgłoszenia pod „Browar” do Biura „Ruch”, Kraków,
ulica Szczępańska L. 9. 5531 1 2

ZIEMNIARÓÓ

wschodnio - małopolskich
dostarcza wagonami:

APROWIZACJA MIAST

Kraków Pałac Spiski
5514 2 3

— PRAWDZIWE —
MYDŁO OGORKOWE
do wydlakania i upiększenia twarzy
Dra IHMATOWICZA
Wszędzie do nabycia. 4164 13 0

HURTOWNIA PASÓW, SZCZELIW, WĘZY i t. p.
Biuro **ZENIT** Spółka
techniczne 99 — z ogr. odp.
KRAKÓW, ULICA SZPITALNA L. 7
dostarcza we większych ilościach ze składu:
1) węzy parcianych 1—9”
2) pasów skórzaných wiedeńskich i wielbłądzich
3) Klingeritn
4) suchych i sznurów asbestowo-angielskich
5) toczków „Tyrolit”
6) węzy i płyt gumowych i t. d. 5536 1 2

WODA KOŁONSKA
PERFUMY I MYDŁO POZNAŃSKIE
oraz inne artykuły kosmetyczne, poleca po przystępnych cenach
M. ROSENFEIN — WARSZAWA
ul. Graniczna 1. 13. Telefon 220-81. 5339

OLEJU LNIANEGO

około 30.000 kilogramów, z natychmiastową
dostawą, w beczkach kupującego, sprzeda-
za gotówkę lub akrotywną bankową firmą:

ARON KATZ SYNOWIE, Poznań
Oddział w Warszawie, ul. Kredytowa L. 3/17.
Telefon Nr 63-86. 5529 1 2 Telefon 63-66.